Episcopii (1) și capitule (2) dacă vroiau să trăiască și

(1) Ipsi pro censu omnino tenentur singuli singulariter annis singulis circa festum penthecostes dare decimam partem ovium suarum, *ratione quinquagesimae*; circa festum vero nativitatis beatae Mariae Virginis singulae mansiones oves singulas, *ratione descensus*, et de mense decembris vel circa, similiter deciman porcorum suorum.“

(2) „Kenezii vero tamen ad ovium, quam porcorum praestitionem adstrin

să se susțină între Români, trebuiau să se aibă bine cu Românii, să le recunoască preoții, biserica lor răsăriteană și instituțiunile și autonomia lor proprie, numai cât să le dea dijma și quinquagesima, ca să poată trăi. (1) Episcopii de Milcov și Siret din Moldova, fără de credincioși statornici în jurul lor în masă compactă, au o ființă mai mult numai cu numele, și după lungi vacanțe de scaun și întreruperi, reapar iarăși cu episcopii lor pribegi, reșezând când într'un oraș când în altul; iar mănăstirile și abațiile cele bogate din Transilvania, pentru nereușita cauzei lor își perd de timpuriu domeniile și averile lor și mai târziu se desființează cu totul.

Feudalismul introdus și propagat prin biserica catolică, iarăși numai foarte cu greu a putut prinde rădăcină între Români. Din contră, departe de a influența și a surpă biserica catolică pe cea orientală a Românilor, vedem, că la rândul ei cea orientală a Românilor influențează asupra credincioșilor bisericii catolice, căci d. es.

gentur iuxta conventionem factam inter nos et eosdem, et ultra hoc, idem Kenezii singulariter de more consueto dant circa . . . annis singulis medium lodicem, unum phyltrum pro sella, et unum caseum; communiter vero olahi nostri dant nobis in die strennarum in signum dominii annis singulis, equum unum". Batthyani codex I. 17. Leges eccles III, pag. 234.

(1) *Anno 1404.* „Nos Ioannes Dei et apostolicae Sedis gratia Episcopus Vardiensis, memoriae comendamus universis, quibus expedit, quod nos a tempore illo, postquam in hanc in qua manemus, assumpti sumus dignitatem, huius provinciae nostrae Belenies et hominum in ea commorantium, signanter Valachorum malas et confusas dispositiones ac incertas consuetudines continue reformare et ad bonum statum et ordinem reducere simul et deducere cordialiter optavimus, ipsamque provinciam *quae est quasi nutritrix curiae nostrae*, pro nostro et ecclesiae nostrae honore, nec non ipsius provinciae utilitate, regiminis bono atque commodo incolarum inter ipsos incolas iam fatae provinciae signanter inter Wallachos infrascriptos facimus dispositiones perpetuo duraturas.

Primo inter ipsos Wallachos praelibitae provinciae constituentur ex kenezii duodecim jurati Kenezii, qui una cum Vaida vel vice-vaída in loco sedis iudicariae omnium litigantium causas audiant, iudicent, declarent et fine debito deffinant terminent et consolent, etc. Aceste documente au fost întărite cu 150 ani mai târziu de regina Isabela la anul 1558.

Vezi Bunyitai Vinceze A váradi püspökök a püspökség alapításától 1566 ig. Nagy Várad 1883 II pag. 30.

la anul 1224 papa dela Roma se plânge despre Români, că ei deși sunt creștini, dar au alt rit și alte obiceiuri creștine, și fac și unele lucruri cari sunt contrarii numelui de creștin, (probabil obiceiurile și sărbătorile românești anti creștine). Căci ei desprețuind biserica catolică, nu primesc sfintele taine dela episcopul eparchiot catolic al Cumanilor, ci dela pseudoepiscopii lor, ce se țin de ritul grecesc; și nu numai ei fac aceasta *ci și unii dintre Unguri și Sași, cari petrec între ei și trăesc cu ei împreună.*

Două sute de ani mai târziu din incidentul introducerii reformațiunii între Sași, preotul evanghelic Adalbert Wurmlocher din Bistra, scrie către amicul său Ion Hess din Breslau:

„Est hic quaedam gens non solum moribus et lingua, tam sed et religione a nobis diversa, quam Walachos nominamus. Qui tamen Christi fateantur, nunquam tamen Romanae Ecclesiae subiecti fuerunt. In ceremoniis prorsus dissentiunt a Nostris. Baptizant e flumine. Conficiunt Coenam Domini pane fermentato et vino împozito. Legunt Evangelia et Epistolas Paulinas non sua, sed peregrina lingua, quam nos nominamus : Die Raczische Sprach. Quam nec *Idiotae* (țeranii) illorum intelligunt, nisi sacerdoti illorum interpretante. Ex nostratibus multi quidem sunt eorum linguae peritissimi. Translatus est Cathechismus in linguam Walachicam atque impresus Cibinii (quae urbs nobis Saxonibus in Transsylvania est metropolis) characteribus ut vocant Rascianicis, qui quasi referunt formam Graecarum literarum. Et multi ex Sacerdotibus amplectuntur eum libelum tanquam sacrosanctum, multi autem prorsus contemnunt“ Sașii evident că au vorbit toți românește atunci ca și acum. (1)

Sărbătorile cele mai multe, cari la Unguri și Secui au aceleași numiri ca și în limba română, nu sunt decât o traducere din aceasta; apoi pretutindinea în Secuime preoții catolici sunt căsătoriți până la finea secolului al XVIII-lea, iarăși ca o influență directă a bisericei române asupra celei catolice. In fine temerea catolicilor, protestanților și unitarilor de efectele blestemelor preoților ro-